1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 03 de julho de 2018

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Devido a necessidade de manutenção de pontes de nosso Município e pensando no custo
beneficio de tal serviço a ser realizado futuramente venho mediante está solicitação pedir para que seja
realizada a aquisição de vigas em concreto, tampa de concreto e vergalhão em aço de forma parcelada
para reparos e consertos em pontes do Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR, para
melhorar a trafegabilidade e garantir a segurança de todos os munícipes e demais pessoas que usam
estes trajetos onde as pontes estão localizadas.

Diante do exposto declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da
melhor forma possível para que possamos adquirir produtos corretos de melhor qualidade com suas
respectivas quantidades, lembrando que as quantidades são uma estimativa a ser utilizada.

Cabe ao setor competente a elaboração desta lista abaixo bem como a responsabilidade pelo
conteúdo da mesma.
 Conforme a planilha de materiais com seus custos elaborados pelo setor de engenharia do
Município, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTD VALOR
UNIT.

TOTAL

1 13384 Vigas em concreto armado (longarina
padrão DER) tipo A - incluindo transporte e
montagem com equipamento adequado

M 600 350,00 210.000,00

2 13385 Tampa de concreto armado 0,50 x 1,00 x
0,05m para fechamento de vazios da pista
de rolamento, incluindo fornecimento e
instalação

UN 500 21,66 10.830,00

3 13386 Vergalhão aço CA-50 (bitolas: 6.3mm,
8.00mm, 10.0mm, 12.5mm e 16.00mm)
bitolas a serem definidas conforme a
necessidade de cada ponte a ser
executada, incluindo o transporte do
mesmo até o local

KG 1.000 12,53 12.530,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 233.360,00

Respeitosamente,

____________________________
SALESIO NAZARIO

Responsável pela Divisão de Obras e Serviços Urbanos

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 03 de julho de 2018.

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de Obras e Serviços Urbanos, eu Jair Stange,
portador do CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a
necessidade da aquisição de vigas em concreto, tampa de concreto e vergalhão em aço de forma
parcelada para reparos e consertos em pontes do Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR,
venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações quanto
à disponibilidade de dotação orçamentária para aquisição do objeto anteriormente mencionado para
realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para analise e parecer.

Cordialmente,

__________________________
Jair Stange

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 03 de julho de 2018.

Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e o parecer contábil contido no
presente processo, AUTORIZO que seja elaborada a minuta do edital e do contrato para
procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em conformidade
com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e demais legislações vigentes.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   4

COMUNICAÇÃO INTERNA

DO: PREGOEIRO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

REFERENTE AO: PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS N°. 31/2018.

OBJETO: Registro de preços para aquisição de vigas em concreto, tampa de concreto e vergalhão em
aço de forma parcelada para reparos e consertos em pontes do Município de Nova Esperança do
Sudoeste – PR.

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do contrato
para analise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 03 de julho de 2018.

_______________________________
Dirceu Bonin

Pregoeiro